
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 28 de Setembro de 2007  -  Nº 3005  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 546/2007 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE 
CESSÃO DE USO FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007,  resolve 
 
Designar a servidor municipal JOSÉ AUGUSTO 
CORTEZE ANTONIO, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural – SEMDER,  para acompanhar e 
fiscalizar a execução dos serviços constantes no Termo de 
Cessão de Uso nº 100/2007, de 23/07/2007, firmado com 
CRISTINA MARIA PEREIRA DA SILVA, que tem como 
objeto Permissão de uso de Box 19 do Mercado São João, 
conforme processo protocolado sob o nº 10.065/2005. 
 

  Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº 547/2007     
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007,  resolve 
  
 
Designar o servidor municipal FLÁVIA BRAGA LOPES, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos - SEMASI, para acompanhar e 
fiscalizar a execução dos serviços constantes do Contrato 
abaixo: 

CONTRATO DATA OBJETO BENEFICIARIO PROTOCOLO Nº 

Nº 120/2007 03/09/2007 Aquisição de Água 
Mineral 

DISTRIBUIDORA 
CENTRO SUL LTDA. 

7981/2007 
10321/2007 
10559/2007 
6620/2007 
12253/2007 
8125/2007 
9233/2007 
18351/2007 
18345/2007 
18350/2007 
18354/2007 
18348/2007 

38-8973/2007 

 
 Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro  de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
 
 

PORTARIA Nº 549/2007 
 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO O 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007,  resolve 
 
 
Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO 
VARGAS CUSTODIO, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos - SEMOSUR, para acompanhar e 
fiscalizar a execução dos serviços constantes do Contrato 
abaixo: 

 
 

CONTRAT
O 

DATA OBJETO BENEFICIARIO PROTOCO
LO Nº 

Nº 
122/2007 03/09/2007 

Reforma do 
Posto Médico 
do bairro Vila 

Rica 

CONSTRUTORA 
DURÃES DE 

SOUZA LTDA.  
19521/2007 

 
 

  Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro  de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos.  

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira, 28  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3005 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 
Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
PORTARIA Nº 550/2007 

 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora municipal CHRISTIANE
ATHAYDE HERKENHOFF, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, para acompanhamento e 
fiscalização da execução de Aquisição de Equipamentos 
Odontológicos, constante no Contrato nº 116/2007, de 
20/08/2007, da Empresa CIRURGIA LEAL LTDA, 
conforme consta nos processos protocolados sob os  nºs. 
9756/2007, 16.852/2007 e Seq. nº. 38- 7851/2007.  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 552/2007 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 26 
de fevereiro de 2007,  resolve 
 
Designar a servidora municipal ERMÍNIA TOSTA DE 
FREITAS GODOY, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME,  para acompanhar e fiscalizar a 
execução do serviço constante do Contrato abaixo 
relacionado: 

 
CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

Nº 121/2007 03/09/2007 

Serviços de Consultoria na 
coordenação de discussões 
junto à comunidade escolar 
com vistas à Elaboração do 

“Documento Norteador 
para Educação Infantil” 

VÂNIA CARVALHO 
DE ARAÚJO  

15.071/2007 
 

 
  Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro  de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  554/2007 

 

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nºs.   21.855/2007 e 
21.856/2007,  
 

RESOLVE: 
 

Aprovar a relação abaixo, de servidoras municipais 
lotadas na Secretaria Municipal de Educação – SEME, 
avaliadas para efeito de Promoção Horizontal, de que 
trata o Artigo 19, da Lei nº 4.000, de 05.12.94, referente 
ao Biênio 2004/2006, com efeitos financeiros retroativos 
às datas em que fizeram jus. 
 

Nome Função Promovida para Letra 
Luciane Stefanato Negrini Professor PEF B  V  E 
Maria Elizabeth Abreu Bernardi Professor PEI  B  V E 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  555/2007 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
MATERNIDADE. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº 19.615/2007, resolve  



Sexta - Feira, 28  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3005 Página 3 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal HELENA FELISARDO 
MARTINS, Professor PEF B V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME,  licença no período de 30 
(trinta) dias, a partir de 1º de agosto de 2007, conforme 
documentos apresentados e anexos ao processo 
mencionado, nos termos da Lei Federal  nº 10.421/2002. 
 

 Cachoeiro de Itapemirim, 06  de setembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  556/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei  nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº 
Maria da Glória 
Costa Rizzo 

Auxiliar  de 
Enfermagem IV SEMUS 13/08/07 22925/2007 

Valéria Medeiros 
Teixeira 

Professor PEF A 
V SEME 14/08/07 

21347/2007 
22050/2007  
23100/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
 

PORTARIA Nº  563/2007 
 
CONSIDERAR AUTORIZADA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.156, de 11 de 
janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. nºs.  
2 - 11.538/2007,  da SEMUI e  2 - 11610/2007, da 
SEMOSUR,   
 
 
RESOLVE: 

Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais, constantes da relação anexa, 
durante o mês de agosto de 2007, nos termos do Artigo 
139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 563/2007, DE  
10/09/2007 

 
 

SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 
José Mamede Sobrinho Marteleteiro IV 40 
Adilson Santiago Marteleteiro IV  40 
Elizeu de Oliveira Gari I 24 
Osvaldo dos Santos Operador de Máq. e Veículos 

Especiais V 
14 

Valdir Ferreira Motorista IV 18 
João Batista Cassimiro Motorista IV 08 
Eber Blunk Silveira Motorista IV 26 
Maximo Roberto Ramos Motorista IV 18 
Miguel Archangelo  Mathiasso Motorista IV 08 
Antonio Carlos da Silva 
(Deuzeni) 

Gari I 18 

Paulo Ricardo Nascimento Gari I 18 
Francisco de Oliveira Rocha Motorista IV 08 
Reny Ramos Louredo Operador de Máq. e Veículos 

Especiais V 
08 

Ailton Souza Correa Motorista IV 40 
Juberto Cezar dos Santos Gari I 08 
Sebastião Alves da Silva Gari I 08 
Paulo Henrique de Souza Gari I 08 
José Roberto Rodrigues da 
Silva 

Gari I 16 

Lindormar Gomes Santana Gari I 16 
Luiz Carlos Gomes Santana Motorista IV 16 
Marco Aurélio da Silva Gari I 16 
Nelson Nedis da Rosa Gari I 16 
Denildo Feu  Motorista IV 08 
Magno da Silva Barbosa Mecânico Maq. Eq. Veículos IV 16 
João Batista Marques Andrade Ajudante Geral I 08 
Carlos Henrique Correa Gari I 12 
Elio Gomes dos Santos Gari I 20 
Luiz Carlos Rosa de Souza Gari I 12 
Rogério Negrini Dias Gari I 12 
Luiz Carlos Rogério Motorista IV 16 
Deusdete Silveira Motorista  IV 14 
Analgino Felix Motorista IV 08 
Celso Roberto Pereira Calceteiro IV 26 
Deuseli dos Santos Lima Vigia I 26 
Carlos Eduardo Marques Gari I 16 
Eneildo Duarte Rodrigues Motorista IV 16 
José Antonio de Souza Gari I 16 
José Carlos Pereira (de 
Etelvina) 

Motorista IV 16 

Geraldo Santana Gari I 20 

 
 
 

PORTARIA Nº  575/2007 
 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS. 
 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos individuais mencionados, resolve 



Sexta - Feira, 28  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3005 Página 4 

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm direito, 
a partir de  03 de setembro de 2007, nos termos do Artigo 
70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 
 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. 
Adão Saldanha  Gari I SEMOSUR 2005/2006 17192/07 
Ademir Cabral Almeida Gari I SEMOSUR 2004/2005 17189/07 
Adenilson França Alves Guarda SEMSET 2005/2006 17583/07 
Alzira Silva Moreira Gari I SEMOSUR 2005/2006 17200/07 
Antonio Dalton Moulon Espolador Motorista IV  SEMASI 2005/2006 16379/07 
Antonio Luiz Souza Gari I SEMOSUR 2005/2006 17182/07 
Dulcino de Souza Gari I SEMOSUR 2005/2006 17174/07 

Érika Paulino de Souza Of. Administrativo 
III SEMESP 2005/2006 17096/07 

Flávio Sant’Anna Cunha Agente de Trânsito SEMSET 2004/2005 16947/07 
Gilberto Martins da Costa Gari I SEMESP 2005/2006 17020/07 
Gilson Alves dos Santos Vigia I SEMSET 2005/2006 17581/07 
Guilherme da Silva Grégio Gari I SEMDER 2004/2005 17195/07 
Helton Pereira do Carmo Gari I SEMOSUR 2005/2006 17193/07 
José Lúcio Caciano Gari I SEMOSUR 2005/2006 17176/07 
José Ribeiro do Nascimento Gari I SEMOSUR 2005/2006 17194/07 

Lauro de Souza Operador de 
Máquinas SEMDER 2005/2006 17093/07 

Lezimar Morisco Paiva Aux. 
Administrativo SEME 2005/2006 17516/07 

Luiz Renato Alves Marcelino Cozinheiro II SEMASI 2005/2006 17405/07 
Marcelo Garcia Brum Guarda  SEMSET 2005/2006 17579/07 

Niceia Cardoso da Silva Bedin Tec. Contabildade 
III SEMFA 2004/2005 17452/07 

Rogério Onofre do Nascimento Gari I SEMOSUR 2005/2006 17180/07 
Romário Barcelo Gari I SEMOSUR 2005/2006 17190/07 
Romilson José Corrêa Mecânico IV SEMASI 2005/2006 16740/07 
Romulo Christóvão Vazoller Júnior Contínuo II SEMOSUR 2005/2006 17188/07 
Sonia Maria Prata Gari I SEMASI 2005/2006 17008/07 

Suselena Rocha Paschoal Brum Aux. de 
Enfermagem IV SEMUS 2005/2006 17608/07 

Valdemira Ferreira do Nascimento Gari I SEMUI 2005/2006 17204/07 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  13 de setembro de 2007. 
 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 

 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
 
 
FORNECEDOR: WAGNER LUIS DOS SANTOS. 
OBJETO: Publicação de ¼ de página, nas edições de 29 e 
30 de setembro de 2007, com anuncio referente ao 
benefício que a PMCI dará aos produtores rurais, em 
virtude da seca que vem atingindo o município.  
VALOR: R$750,00 (setecentos e cinqüenta reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 25882/2007. 
 
FORNECEDOR: WAGNER LUIS DOS SANTOS. 
OBJETO: 05 (cinco) publicações, de 04 (quatro) 
comunicados de licença prévia da SEMMA, sendo 
publicados uma vez por semana.  

VALOR: R$500,00 (quinhentos reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 25874/2007. 
 
FORNECEDOR: WAGNER LUIS DOS SANTOS. 
OBJETO: Campanha Publicitária dos serviços prestados 
pelo CREFES (CEMURF) 
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).  
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 25881/2007 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 147/2007. 
CONTRATADA: BRACOM VEÍCULOS E PEÇAS 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Aquisição de Veículos, Máquinas e 
Equipamentos, a serem adquiridos com recursos do 
Programa de Intervenções Viárias – PROVIAS, 
instituído pelo Banco de Desenvolvimento Econômico e 
Social – BNDES. 
PRAZO: De 29/09/2007 até 28/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Próprios do Orçamento Municipal , a saber: 
Órgão/Unidade: 14.01 Projeto/Atividade: 
15.452.0066.1.670, Despesa: 4 4 90 52 23 00 
VALOR: R$ 597.600,00 (quinhentos e noventa e sete 
mil e seiscentos reais). 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Jansler Bonicenha 
Aride, Leonel Gonçalves e Wander Tavares Pereira – 
Representantes da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 24.499/2007 
 

EXTRATO DE TERMO  
DE PERMISSÃO DE USO 

 
ESPÉCIE: TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 
148/2007. 
PERMISSIONÁRIA: COOP-ARTE -  
COOPERATIVA DOS ARTESÃOS DO SUL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. 
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC. 
OBJETO: Permissão de Uso, de forma gratuita, de bens 
e equipamentos de propriedade do PERMITENTE para 
uso exclusivo da PERMISSIONÁRIA, destinados a 
atender ao projeto de revitalização da “Feira de 
Artesanato da Praça Jerônimo Monteiro”. 



Sexta - Feira, 28  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3005 Página 5 

PRAZO: De 28/09/2007 até 31/12/2015.  
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral 
do município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Antônio César Herkenhoff Vieira – Titular da 
SEMDEC, Paula Gomes de Pinho – Presidente da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 19462/2007 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: IRMÃOS FONTOURA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de 10 (dez) unidades de chapas para 
confecção de placas indicativas das Unidades de Saúde nos 
bairros do nosso Município.  
VALOR: R$870,00 (oitocentos e setenta reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 25815/2007. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONVÊNIO 

 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 016/2006. 
CONVENENTE: ANTÔNIO IVO PASSABÃO. 
CONVENIADA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES e da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Prorrogar o Convênio nº 016/2006, até dia 
30/06/2007. 
PRAZO: 29/12/2006 a 30/06/2007 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2006 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Marilene de Batista Depes – Titular da 
SEMDES, Alberto Cruz de Amorim – Titular da SEMUS e 
Antônio Ivo Passabão – Beneficiário.  
PROCESSO: Prot nº 11.830/2006. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONVÊNIO 

 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 002/2006. 
CONVENENTE: HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO 
DE ASSIS. 
CONVENIADA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS - SEMASI. 
OBJETO: Aditar o Convênio nº 002/2006 nas cláusulas 
de Prazo, da Dotação Orçamentária, da Execução, da 
Especificação dos Serviços, da Disposição de Leitos, do 
Padrão de Serviços, dos Casos de Urgência, da Diária, 
do Valor, do Faturamento, do Pagamento, dos serviços 
não cobertos e da fiscalização.  
PRAZO: 30/07/2007 a 31/12/2007 
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2007 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 

SEMASI e Winston Roberto S. V. Machado – 
Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 16.738/2007 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 149/2007. 
CONTRATADA: CRONOMED COMERCIAL LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de Materiais Odontológicos. 
DOTAÇÃO: 
Órgão/ Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 
10.301.0021.1.272, Despesa: 4 4 90 52 04 00 
Órgão/ Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 
10.305.0023.2.293, Despesa: 3 3 90 30 19 00 
VALOR: R$ 11.770,00 (onze mil, setecentos e setenta 
reais). 
PRAZO: De 29/09/2007 até 27/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da Silva 
Coelho – Titular da SEMUS e Luiz Cláudio de Freitas – 
Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 21.188/2007 
 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 150/2007. 
CONTRATADA: IN DENTAL PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES 
LTDA EPP. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de Materiais Odontológicos. 
DOTAÇÃO: 
Órgão/ Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 
10.301.0021.1.272, Despesa: 4 4 90 52 04 00 
Órgão/ Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 
10.301.0021.1.271, Despesa: 4 4 90 52 04 00 
Órgão/ Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 
10.301.0021.2.270, Despesa: 3 3 90 30 10 00 
VALOR: R$ 93.681,20 (noventa e três mil e seiscentos e 
oitenta e um reais e vinte centavos). 
PRAZO: De 29/09/2007 até 27/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da Silva 



Sexta - Feira, 28  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3005 Página 6 

Coelho – Titular da SEMUS e Márcio Tassinari – 
Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 21.187/2007 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 151/2007. 
CONTRATADA: SOTREQ S.A. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS - SEMOSUR. 
OBJETO: Aquisição de Veículos, Máquinas e 
Equipamentos, a serem adquiridos com recursos do 
Programa de Intervenções Viárias – PROVIAS, 
instituído pelo Banco de Desenvolvimento Econômico e 
Social - BNDES. 
DOTAÇÃO: 
Órgão/ Unidade: 14.01, Projeto/Atividade: 
15.452.0066.1.670, Despesa: 4 4 90 52 23 00 
VALOR: R$ 550.000,00 (quinhentos e cinqüenta mil 
reais). 
PRAZO: De 29/09/2007 até 27/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Jansler Bonicenha 
Aride – Titular da SEMOSUR e Carl Alfred Orberg e 
Laércio Brazil Lenz César – Diretores da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 24.500/2007 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 152/2007. 
CONTRATANTE: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
CONTRATADA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS-SEMASI. 
OBJETO: Condições de utilização pelo MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, de sistema 
informatizado desenvolvido pela CAIXA, denominado, 
PORTAL DE COMPRAS CAIXA, que possibilita 
realizar, por intermédio da internet, processos licitatórios 
de bens e serviços comuns, podendo, ainda, auxiliar nas 
aquisições de bens e contratações de obras e serviços 
definidos no artigo 24, incisos I e II, da Lei de 
Licitações, junto a fornecedores previamente 
cadastrados. 
PRAZO: De 28/09/2007 até 27/09/2012.  
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI e Marcos Francisco 
Libardi dos Santos – Gerente Geral Representante da 
CAIXA. 
PROCESSO: Prot nº 15.119/2007 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 153/2007. 
CONTRATANTE: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL 
LTDA ME 
CONTRATADA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS-SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de Marmitex, Lanche, Leite 
Achocolatado e Refrigerante (entrega parcelada). 
PRAZO: De 29/09/2007 até 28/09/2008.  
VALOR: 1.635,00 (um mil seiscentos e trinta e cinco 
reais). 
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da Silva 
Coelho – Titular da SEMUS e Renata Nascimento 
Machado Sader – Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 22.712/2007 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 154/2007. 
CONTRATANTE: A Z CASTRO ME 
CONTRATADA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS-SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de Marmitex, Lanche, Leite 
Achocolatado e Refrigerante (entrega parcelada). 
PRAZO: De 29/09/2007 até 28/09/2008.  
VALOR: R$ 29.323,00 (vinte e nove mil, trezentos e 
vinte e três reais). 
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da Silva 
Coelho – Titular da SEMUS e Ariadne Zandonadi Castro 
– Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 22.714/2007 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 155/2007. 
CONTRATANTE: CONSTRUTORA MENON LTDA 
CONTRATADA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS-SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS - SEMOSUR. 
OBJETO: Reforma do Vestiário do Centro de 
Manutenção Urbana, localizado nas dependências da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no 
bairro São Geraldo, nesta cidade. 
PRAZO: Em 45 dias contados a partir do 8º dia útil, da 
data de recebimento da Ordem de Serviço 
VALOR: R$ 20.987,07 (vinte mil novecentos e oitenta e 
sete reais e sete centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Jansler Bonicenha 
Aride – Titular da SEMOSUR e José Geraldo Menon – 
Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 24.925/2007 
 



Sexta - Feira, 28  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3005 Página 7 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

   
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE/2007  

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL   
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  

SETEMBRO/2006 A AGOSTO/2007  

   

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ 1,00   
DESPESA LIQUIDADA  DESPESA COM PESSOAL 

Últimos 12 meses  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I)                     4.869.099   

Pessoal Ativo                     4.711.375   

Pessoal Inativo e Pensionistas                        157.724   

(-) Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF) 
                                                   
-     

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                 -     

Decorrentes de Decisão Judicial                                 -     

Despesas de Exercícios Anteriores                                 -     

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                 -     

Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)                                 -     

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  (art. 18, § 1º da LRF)  (II)                                 -     

IRRF INCIDENTE SOBRE A REMUNERAÇÃO PAGA AOS SERV. PÚBLICOS DO PODER LEGISLATIVO (III)                        338.198   

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (IV)                                 -     
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (V) = (I + II - III + IV)                     4.530.901   
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)                 167.030.665   
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VII) = [(V / VI)*100] 2,71%  
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%                   10.021.840   
LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7%                     9.520.748   

   

   

   

HELIO GRECHI ROZA                                                                                            MARCOS SALLES COELHO                   MARCOS SALLES COELHO 

               Contador CRC-ES 5.565                                                                                                           Presidente Presidente 

 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE/2007 

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SETEMBRO/2006 A AGOSTO/2007 

   

LRF, art. 48 - Anexo VII  R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 4.530.901 2,71% 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 10.021.840 6,00% 

Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 9.520.748 5,70% 

   

   

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0 0 

   

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 25, ART 29-A  VALOR %  

DESPESA LÍQUIDA TOTAL DO LEGISLATIVO                                 3.913.765  91,73% 

DESPESA COM FOLHA DE PAGAMENTO DO LEGISLATIVO 2.573.429 60,31 

   

   

Nota: 1- Na apuração dos limites da EC Nº 25, consideramos a Despesa Liquidada.  

   

HELIO GRECHI ROZA MARCOS SALLES COELHO 

Contador CRC-ES 5.565 Presidente 



Sexta - Feira, 28  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3005 Página 8 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 
 

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
torna público que obteve junto a SEMMA, a Licença 
Prévia, para atividade de Obra de Urbanização 
(calçadão, muros, acessos, etc.) exceto em APP´s, na 
Area 1 do Projeto Multisetorial Integrado, denominado 
“Nosso Bairro” compreendendo os Bairros Village da 
Luz, Rubem Braga e Fé e Raça. 

 
 
 

COMUNICADO 
 
 

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
torna público que obteve junto a SEMMA, a Licença 
Prévia, para atividade de Obra de Urbanização 
(calçadão, muros, acessos, etc.) exceto em APP´s, na 
Area 2 do Projeto Multisetorial Integrado, denominado 
“Nosso Bairro” compreendendo os Bairros Monte Belo, 
União (Alvaro Tavares) e Alto União. 

 
 
 

COMUNICADO 
 
 

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
torna público que obteve junto a SEMMA, a Licença 
Prévia, para atividade de Obra de Urbanização 
(calçadão, muros, acessos, etc.) exceto em APP´s, na 
Area 3 do Projeto Multisetorial Integrado, denominado 
“Nosso Bairro” compreendendo os Bairros Nossa 
Senhora Aparecida e Alto Independencia.. 

 
 

COMUNICADO 
 
 

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
torna público que obteve junto a SEMMA, a Licença 
Prévia, para atividade de Obra de Urbanização 
(calçadão, muros, acessos, etc.) exceto em APP´s, na 
Area 4 do Projeto Multisetorial Integrado, denominado 
“Nosso Bairro” compreendendo o Bairro Zumbi. 
 

 
http://www.cachoeiro.es.gov.br

 
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 

download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Sexta - Feira, 28  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3005 Página 9 

 


